627In ista invocacione preantea potestis scire de furto vel [156v] de thesauro abscon-
dito, vel ad habendum miraculum, vel quare spiritus malignus sit in homine, vel
quomodo amici tui vel inimici tui faciunt in patria longinqua, vel de bello et de aliis
universeris causis de quibus hoc modo poteris scire, Deo dante. Surge in aurora post
conjunctionem Lune et aperi fenistram versus orientem, ut dicitur preantea, etc.

317. Ms.: «and by all the the worddys...».
318. Juste après, signe en «v» pour indiquer un rajout, mais on ne trouve en marge à gauche que

le symbole qui suit.
319. En marge droite, au niveau de «man or woman or chyld þat...», fol. 156r.
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n° 56. [Deuxième «Art de l’évêque»: pour trouver un trésor caché]

n°56: 1. ¶ Ars episcopalis.

628 Nota to make 4 <☉> for tresour hyd of wey and se that þe Mone be in gode state in
þe signe of Tauro in þe first face or ellis in cauda Sagittarii, it is best, and to labour
on þe thursday and in þe owyr of Jovis aftyr mydnyght, the mone encresyng pari
numero and the ymagenis like a man. And in euery image wryte in þer hed þer
namys, and in þer neck Gabryell, Michaell, and Aȝeust320 [157r] the hert wryte
in biter and Tetragramaton, and on the ryght arme Uryel, Raphael, and on þe left
Uryell, and þan say this prayer devoutely321 .

629 /Pro experiment Mayn, fol. 40322 .\

630 ¶ O summe rex, conditor omnium, qui signa duodecim et eorum naturam creasti323 ,
te suppliciter, Deum Patrem omnipotentem, deprecor, ut totam in eam operacionem
in tota ista mansione N. et in omnibus mansionibus super signa et in ista hora
Jovis, per potenciam Domini Kaaronich, Both, Hossin, et per nomen scantum324

suum, et per potenciam mansionis ante dicte, scilicet N., super signum Sagittarii
positum, te deprecor, ut in omni vice in qua signum istud, per nomen suum Marona,
et per istum diem Jovis, et per istam horam Jovis regnantis, et per dominum istius
hore Albaraktaran, adjurando meum propositum ad effectum perducatis, per nomen
sanctum tuum Phallahallath, [157v] et per signum Sagittarii, scilicet Marona, per
angelos ejus qui sunt Tebundriel, Geliredon, Nili, et per angelos Jovis qui sunt
Vastegeon, Layaginif, Tors, Temertenca, Feliops, Versiel, Astrondex, et per angelos
Solis qui sunt Alphateon, Luctumdium, Verbicephym, Modoriel, Daraynel, Pantes,
Forunda, Belion, et per planetam Lune, et per dominum suum Fabrader, et per
angelos ejus qui sunt Ydoel, Narestophim, Letfay, Gefrum, Philosen, Elisuneloy, et
per nomen Dei signum istud custodiens, per eum adjurati thema ad effectum penitus
perducatis, amen.

n°56: 2.

631 Et dic ter istam oracione[m] cum devocione bona. Et quando ymago facta fuerit vel
alie ymagines omnium bonorum et omne quod ducit ad effectum vel perfectum, etc.,
alia nomina angelorum 12 signi que in omni [158r] opere recitetur325 :

320. Ms.: «[156v] a- [157r] -ʓeust».
321. Le titre Ars episcopalis ainsi que le paragraphe rubriqué qui le suit ne semble être ni de la

main A ni de la main B, mais d’une troisième main contemporaine, peut-être la même que celle qui a
copié quelques lignes au fol. 120v.

322. Main moderne C. Se réfère à l’exp. du 156v.
323. Il s’agit d’une référence aux douze signes du zodiaque, considérés ici comme une création

divine, bien que cela ne figure pas dans les écrits bibliques.
324. Sic pour «sanctum».
325. Ces deux listes d’anges et la conjuration au douze anges «brillants» qui les suit semble être

inspirés du Liber Lune, tel qu’il a été copié dans un manuscrit florentin du XVe siècle (manuscrit de
Florence, BNC, II. III. 214, fol. 15r-20r), où apparaissent les mêmes noms ainsi qu’une conjuration
similaire. Voir D. Pingree, «Learned Magic at the Time of Frederick II», in Le scienze alla corte di
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Soron, Cozon, Kabzon, Alkabron, Zatzazin, Baraanmi, Boirec, alias Baraixmi, Kolin
alias Kasin, Rosim, Miniutsubran, Tibrin, Korel, Kabril, Solzier, Baron, Sibron.

n°56: 3.

632Alia nomina 12 signorum:
Soron, Thoron, Dabron, Saiszacin, Armim, Baraixim, Kosim, Sabran, Tibrin, Korob,
Kabril, Solziar.

n°56: 4.

633O fulgentes duodecim angeli a circulo superiori discendentes, boni ac mali efficaces,
hec vestra sanctissma nomina cum maxima devocione invoco vos, per vestra nomina
superius invocata ad actum meum adjuro et invoco, ut quocienscumque cum natura
vestra fecero michi atque numero operam, presto et presentes placiti atque benevoli
sitis et meum desiderium potencia creatoris compleatis, ut iste spiritus cum sociis
suis, scilicet Mayn, Alkanare326 , [158v] Marigerosial, Egipial et Barumal et Bosto
et Bolbo, cum ad vestrum officium spectat, mandatis meis obediant et desiderium
meum adimpleat, et subicite eum michi, et ad hoc invoco et adjuro vos, proptter
vestrum honorem et maximam potestatem omne desiderium et voluntatem adimplere,
per ipsum regem omnium conditorem, qui vivit et regnat, Deus, in secula seculorum,
amen.

634And whan they be comyn and apparent before yow and to the cause, than say thus
to theym in ther goyng of þer besyned to fet suche thynggys.
¶ Passe and go lightly, and do your bysines truly. And com ageyn swytely.

635And they haue browght the said tresour before yow, than say thus:
Quatinus thesaurum \istum/ quem huc usque custodistis vel aportavistis, penitus
relinquatis [159r] michi sine diminucione aliqua ad meam voluntatem distribuendum
in honore Dei et omnibus suis /sanctis/ sine aliqua dilacione et fraude, per hoc
nomen Tetragramaton, et per virtutem sanctorum Dei nomina327 , voluntatem meam
perficiatis plenarie sine ulteriori dilacione, et per omnia sancta nomina predicta et
recitata, amen, fiat! fiat! fiat!

n° 57. [Conjuration de trois bons anges]

636\♣\ Luna crescente et in pari numero si nunquam prius operaveris horo328 Solis,
Lune, Veneris vel Jovis, Sole lucente inter ascendens et meridiem, preperas te ad
hoc opus lucidum, scilicet quod sis mundus in consciencia, et audias missam et in

Federico II, Firenze 1994, 477-94. 39-56; N. Weill-Parot, «Dans le ciel ou sous le ciel? Les anges dans
la magie astrale, XIIe-XIVe siècle», in Mélanges de l’école française de Rome 114/2 (2002), 753-71
(754) et J.-P. Boudet, «The Transmission of Arabic Magic», in The Diffusion of the Islamic Sciences
in the Western World, Firenze 2020, 143-65.

326. Ms.: «[158r] Alka- [158v] -nare».
327. Sic pour «nominum».
328. Sic pour «hore».
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tempore misse dicas XV omnes.

637 Deinde transeas loco convenienti et accipe puerum legittime natum et lapidem
cristallum, et lave manus pueri et lapidem et faciem et oculos pueri, et postea decicca
cum panno lineo mundo. Deinde accipe lapidem et scribe [159v] in spatula sua ista
nomina Hermeli, El, Ely, Eloy, et collocabis ante puerum, ut non ledantur scripta,
et dicas ultra puerum sic: Domine Jhesu Christe, Deus Habraham, Deus Isaac,
Deus Jacob, Deus Elye, Deus Thobie, Deus angelorum, Deus archangelorum, Deus
evvangelistarum et prophetarum, qui lapidibus, verbis et herbis virtutem magnam
contulisti, benedicere☩ et consecrare digneris et permittere ex dono gracie tue, ut
tres de bonis angelis tuis nobis compareant in hoc lapide cristallo veraces et non
fallaces sine mora, quod tu nobis ostendere digneris. Qui vivis, etc.

638 Et istam oracionem precedentem dicas ter devote, et precipe puerum inspicere in
lapidem, et dicas: Domine Jhesu Christe, mitte nobis tres angelos bonos ex parte tua
dextra in medium istius cristalli, per hec sacra et sancta tua nomina: On, El, Hely et
Eloy, Sabaoth, Sother, [160r] Emanuel, Saday, Tetragramaton.

639 Et reputas329 hanc oracionem usque dum veniunt, et si in trina vice non veniunt,
dicas:
Invoco et conjuro vos, tres angelos, qui in cristallo isto apparere non vultis, per
virtutem Domini nostri Jhesu Christi, et per ejus piam et piissimam mortem et
gloriosissimam mortem et preciosam resurrectionem et mirabilem ascencionem, et
per tremendum diem Judicii, et per hec sacra nomina Dei + Tetragramaton, Sabaoth
+ Adonay + Sother + Emanuel + On +Ely + Eloy + Alpha et Omega, et per omnia
sancta Dei nomina, ut veniatis et compareatis in hoc lapide cristalli ante me in
vestibus albis, et veritatem nobis demonstrantes. In nomine Patris et Filii [et Spiritus
Sancti, amen].

640 Istam precedentem oracionem continue dicas quousque veniant et sine dubio volunt
aparere et veritatem de illis rebus de quibus petere volo secure, et quando puer vidit
eos, tunc dicas:
Ego exorzizo et adjuro et moneo te vel vos, spiritus, qui estis in isto cristallo, ut
ostendatis michi secure et dicatis [160v] michi veritatem de illis rebus de quibus
petere volo secure et sine fallacia, per virtutem Dei vivi, et per virtutem carnis et
sanguinis Domini nostri Jhesu Christi, et per virtutem panis quem Deus fregit suis
apostolis [Mt 26, 26–29; Mc 14, 22–25; Lc 22, 20], et per virtutem omnium virtutum
quam Deus fecit in celo et in terra, et per virtutem lactis quod Maria dedit suo puero
et filio dilecto, ego moneo et adjuro vos, spiritus, ut michi ostendatis secure, per
omnia sacramenta que in ipsum fuerunt vel jam sunt in celo et in terra, ego exorzizo,
conjuro et moneo vos, spiritus, per virtutem passionis Domini nostri Jhesu Christi,
et per virtutem sue preciose mortis, et per virtutem gloriose sue resurrectionis, et
per admirabilem ejus ascencionem, ut dicatis michi secure sine aliqua fallacia et
dolo totum illud quod a vobis postulavero. Et si sic volueritis facere, teneatis manus

329. Sic pour «repetas».
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[161r] vestras elevatas ante me et puerum istum.

641Tunc postula a puero si vidit eos et quid fecerint, quia si concederint peticioni tue,
volunt elevare manus suas ante et puerum, et tunc dicat puer post te, et signet se
signo crucis: «¶ In nomine Patris, etc.»

642Tunc dic:
¶ We charge yow and we commannde yow, by the gret obedience ye owe vnto God,
and by the gret vertu and power of the Father, the Son and the Holy Goste, and the
virginite of owyr Lady, and vndyr payne of euerlastyng dampnacion, þat ye shew me
here aperyng in the stone, the howse wyth appell as it was the same day that suche
godys was takyn, N., — persona perdentis cum situacione sua et nominandum res
furate —, and what they were man, woman [161v] or chylde, and how many of them
þer were at the takyng of the said godys, and the selff godys apparyng where as they
ley and what tyme they were stollen, and yf ye woll so doo hold up yowyr hondys.

643And confestim videbit puer omnia. Tunc postula a puero et dicet omnia. Et quando
vis licenciare eos, dicas:
¶ Ite ad locum predestinatum, ut Dominus Jhesus vos ordinavit quousque vos alias
invocavero, et tunc per eandem virtutem vos precipio, sive sit in domo, sive in agro
vel alibi, quod festinanter compareatis, et pax Christi sit inter vos et nos.

644Notandum est quod cum primo apparuerunt, tunc de cetero non indigebit temporis
electionem, nisi quod sit semper operatum Sole lucente, et quod prius audiat ipse
magister ad nimis missam, dicendo XV omnes, et quod illa nomina sunt scripta
cum [162r] encausto in dorso lapide, et si mundus fueris magister ille, ipse possit
videre sin autem puer, ita quod puer priusquam aliquid dixerit vel operaverit in prima
operacione, sit jejunus et signet cum pollice suo et saliva sua signum crucis super
partem dexteram lapidis quousque compareant spiritus. Tunc si volueris, abstergatur
ad clarius videndum, et non sit puer viconsus, nec sit magister verbosus, nec puer
minus garulus et legittime natus, et sic secure operaberis. /♣/

n° 58. [Pour qu’un rêve révèle l’emplacement d’un trésor caché]

Ad visionem in sompnio habendam sine peccato.

645Scribe cum nominibus angelorum illius diei, \hore/ et faciei et temporis he[c] nomina
in cartula munda:
+ Agla + Michael + Paraclitus + Raphael + Medicina Dei + Alpha + Omega + Eloy
[162v] Tetragramaton + Amen + Agla +

646Et pone sub aure dextra tua et dic ter sic:
O vos, gloriosa nomina Dei summi, cui omnia presencia, preterita et futura sunt
congnita, rogo vos humiliter ego N., servus et subditus vester, quod michi mitatis
angelos vestros qui scripti sunt in ista cartula, ut doceant et revelent michi rectam
veritatem istius rei N., et quod mee operi placeatis et presentes placati et benivoli
sitis et meum desiderium potencia creatoris compleatis, /amen\.

479

Rawlinson D. 252

647 Postea, dic:
Omnipotens sempiterne Deus, qui trinus es et verus, secretorum revelator, qui primo
<?> ascendesti secreta, etc. Nota ut in preantea in principio libri <de> <Zanay> Zay,
Fay, etc. absqua ullo sacrificio dabit verissima responsa de omnibus, et si vis ei
imperare, portare de aliquo loco thesaurum afferat, scilicet aurum, argentum, aut
gemmas et <?> aliqua terra procul dubio vel <res> <?> <de> una regione in aliam
et rem absque dampno corporis et anime330 .

[Les derniers folios numérotés de α5r à αr sont de nouveau, en majorité, écrit par la
même main moderne D que les premiers feuillets du manuscrit.]

[α5r]648 Ane perfect prayer reueled and taucht by the Angels of God, for the saifgaird
of the saull of man.

649 O eternall God and most blissed Father the Creator, and makger of all things, Jesus
the Sone of God the liuing God, O Paracletus the conforter, thrie persons, and one
God, thrie in Trinitie, and one in vnitie. Saue, keip and defend me, the pouuer of
God the Father, be with me, the pouuer of God the Sone, be with me, the pouuer and
the verteu of God the Holy Gost, save, keip and defend me from all myne enemiis,
both <bodelie> and gostlie. And I beseitche the, by thy pretious hairts cloud against
myne enemys to <mal> my and goud and by [α5v] thos holy nams God: Y and V,
that the Lord spake to Adame quhen he ressaued wisdowme to name all the creaturs
of the earthe, and by the holie spireit of God and verteu of word, [R] ne Maton.
Goud Lord, delyuer me by all the works þat euer thou did, by all the words þat euer
thou saidest on earthe, and by the verteu of the brething sueit Jesus delyuered me, by
and in the verteu of thy holy and blyssed Trinitie, goud Lord, forgiue me and heaue
mercie vpon me nou and euer more. Amen, amen, amen, fiat! Fiat! Fiat!